DECRETO Nº      20.972, DE 26 DE MARÇO DE 2021.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 9.716.960,75 (nove
milhões, setecentos e dezesseis mil, novecentos e
sessenta reais e setenta e cinco centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 3º e incisos II, III e IV do artigo 4º da Lei nº 12.797, de 29 de dezembro de
2020,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 9.716.960,75 (nove
milhões, setecentos e dezesseis mil, novecentos e sessenta reais e setenta e cinco centavos), de
acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem
como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-28.0846.178.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.151.135,11
Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  2200-99.0999.9999.9996 - RESERVA PARLAMENTAR
  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E

RESERVA DO RPPS
1.979.385,11

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  2200-99.0999.9999.9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E

RESERVA DO RPPS
1.171.750,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
Crédito:  1001-13.0122.178.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  4490 - INVESTIMENTOS 900.200,65
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 900.200,65

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2

Crédito:  1301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.344,70
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0129.180.4186 - QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.344,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
Crédito:  8201-04.0122.178.2911-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAP
  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.671,72
Recurso:  Órgão executor: SMPAE/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
  7801-04.0122.178.4097 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPG
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.671,72

Crédito:  8201-04.0122.179.4161-QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS E

EQUIPAMENTOS DE TRABALHO
  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 149.932,00
Recurso:  Órgão executor: SMPAE/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
  7801-04.0122.179.4161 - QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS E

EQUIPAMENTOS DE TRABALHO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 149.932,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTE
Crédito:  7301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.008,68
Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
  7301-27.0812.174.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO

DE UNIDADES RECREATIVAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.896,26
Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3

  7301-14.0422.173.2790 - CONSELHOS TUTELARES
  4490 - INVESTIMENTOS 8.112,42

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 174.719,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 174.719,00

Crédito:  1502-12.0367.171.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.277,64
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.277,64

Crédito:  1502-12.0361.171.4163-QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3380 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.239.732,50
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.239.732,50

Crédito:  1503-12.0362.171.2564-ATENDIMENTO ESCOLAR MÉDIO
  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.015,32
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.015,32

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Crédito:  7701-15.0451.176.1767-ESPAÇOS PÚBLICOS
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  4490 - INVESTIMENTOS 253.254,35
Recurso:  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  8201-04.0122.179.4161 - QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS E

4

EQUIPAMENTOS DE TRABALHO
  4490 - INVESTIMENTOS 253.254,35

Crédito:  7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.763,82
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 178.763,82

Crédito:  7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  4490 - INVESTIMENTOS 1.349.989,06
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.349.989,06

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
Crédito:  0801-06.0182.170.1191-MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

DA SEGURANÇA MUNICIPAL
  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
  4490 - INVESTIMENTOS 276.916,20
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 276.916,20

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,      26 de março de 2021.

Sebastião Melo,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se

Roberto Silva da Rocha,
Procurador-Geral do Município.